Протокол №2

заседания диссертационного совета 72.2.020.05

от «13» апреля 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 15 человек.

Присутствовали на заседании 12 человек.

Председатель: д. филол. наук, профессор Максименко Ольга Ивановна –

председатель совета

Присутствовали:  д. филол. н., проф. Максименко О.И., д. филол. н.,

доц.   Евграфова Ю.А., д. филол. н., доц. Ахренова Н.А., д. филол. н., проф.

Гусева А.Е., д. филол. н., проф. Епифанцева Н.Г., д. филол. н., проф.

Жирова  И.Г., д. филол. н., проф. Левченко М.Н., д. филол. н., доц.

Мазирка  И.О., д. филол. н., доц. Соловьева Н.В., д. филол. н., проф.

Сорокина  Э.А., д. филол. н., доц. Филиппова И.Н., д. филол. н., проф.

Хухуни  Г.Т.

Слушали: Предварительное рассмотрение диссертации:

1)  Ерастовой Дианы Алексеевны на тему: «Освоение идиоматики

родного языка в онтогенезе», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 г. № 1093,

диссертационный совет 72.2.020.05 по филологическим наукам на базе

Московского государственного областного педагогического университета «06»

апреля 2023 г. принял к обсуждению вопрос о защите диссертации на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения расширенного

заседания кафедры теории языка, англистики и прикладной лингвистики

лингвистического факультета Института лингвистики и межкультурной

коммуникации Государственного образовательного учреждения высшего

образования Московской области Московского государственного областного

университета (ныне Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Государственный университет

просвещения») от «20»  октября 2022 года, заключения экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации и других документов, в соответствии

с пп. 32-33 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет 72.2.020.05 постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Ерастовой Дианы Алексеевны на тему:

«Освоение идиоматики родного языка в онтогенезе», представленную на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.

2. Назначить примерную дату защиты на «16» июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- доктора филологических наук, профессора Мягкову Елену Юрьевну,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Тверской государственный университет», кафедра

теории языка, перевода и французской филологии, профессор;

- кандидата филологических наук Ощепкову Екатерину Сергеевну,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Психологический институт Российской академии образования», лаборатория

психологии детства и цифровой социализации, ведущий научный сотрудник.

4. Ведущая организация: Государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской

педагогический университет».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2) Гнатюк Ольги Александровны на тему: «Психолингвистические и

социолингвистические аспекты интерференции (на материале русско-

испанского двуязычия)», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 г. № 1093,

диссертационный совет 72.2.020.05 по филологическим наукам на базе

Московского государственного областного педагогического университета «6»

апреля 2023 г. принял к обсуждению вопрос о защите диссертации на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения расширенного

заседания кафедры теории языка, англистики и прикладной лингвистики

лингвистического факультета Института лингвистики и межкультурной

коммуникации Государственного образовательного учреждения высшего

образования Московской области Московского государственного областного

университета (ныне Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Государственный университет

просвещения») от «13»  апреля 2022 года, заключения экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации и других документов, в соответствии

с пп. 32-33 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет  72.2.020.05  постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Гнатюк Ольги Александровны на тему:

«Психолингвистические и социолингвистические аспекты интерференции (на

материале русско-испанского двуязычия)», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. –

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

2. Назначить примерную дату защиты на «16» июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- доктора филологических наук, профессора Зененко Наталью Викторовну,

Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение

высшего образования «Военный университет имени князя Александра

Невского» Министерства обороны Российской Федерации, кафедра романских

языков, профессор;

- кандидата филологических наук, Ощепкову Екатерину Сергеевну,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Психологический институт Российской академии образования»,  Лаборатория

психологии детства и цифровой социализации, Ведущий научный сотрудник.

4. Ведущая организация: «Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный институт международных отношений (университет)

Министерства иностранных дел Российской Федерации».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

3) Лариной Веры Валентиновны на тему: «Лингвокуртурные

концепты «правда» и «ложь» во французской и русской языковых картинах

мира», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8.   Теоретическая, прикладная и

сравнительно- сопоставительная лингвистика.

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 г. № 1093,

диссертационный совет 72.2.020.05 по филологическим наукам на базе

Московского государственного областного педагогического университета «6»

апреля 2023 г. принял к обсуждению вопрос о защите диссертации на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная

лингвистика.

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения расширенного

заседания кафедры романо-германской филологии факультета иностранных

языков  Государственного образовательного учреждения высшего образования

Московской области «Государственный гуманитарно-технологический

университет» от «24»  января 2023 года заключения экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации и других документов, в соответствии

с пп. 32-33 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет 72.2.020.05 постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Лариной Веры Валентиновны на тему:

«Лингвокультурные концепты «правда» и «ложь» во французской и русской

языковых картинах мира», представленную на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

2. Назначить примерную дату защиты на «16» июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- доктора филологических наук, доцента Шимко Елену Алексеевну,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет»,

профессор;

- кандидата филологических наук, Осадчую Ольгу Николаевну, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский государственный университет правосудия», старший

преподаватель;

4. Ведущая организация: «Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский

государственный технический университет»».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

4) Юсуфовой Джамили Юсуфовны на тему: «Лексическая синонимия

в разносистемных языках: табасаранском, русском, английском»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических  наук

по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 г. № 1093,

диссертационный совет 72.2.020.05 по филологическим наукам на базе

Московского государственного областного педагогического университета «6»

апреля 2023 г. принял к обсуждению вопрос о защите диссертации на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения расширенного

заседания кафедры общего языкознания филологического факультета

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский государственный педагогический

университет от «15»  ноября 2022 года, заключения экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации и других документов, в соответствии

с пп. 32-33 раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет 72.2.020.05  постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Юсуфовой Джамили Юсуфовны на тему:

«Лексическая синонимия в разносистемных языках: табасаранском, русском,

английском», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика.

2. Назначить примерную дату защиты на «16» июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- доктора филологических наук, профессора Эфендиева Исрафила

Исмаиловича, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Дагестанский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

федерации, кафедра русского языка с курсом подготовительного отделения,

профессор;

- доктора филологических наук, профессора Балуту Анастасию Анатольевну,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Государственный университет просвещения», кафедра

переводоведения и когнитивной лингвистики, профессор.

4. Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Российской Федерации

«Чеченский государственный университет имени А.А. Кадырова».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к защите

диссертации.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель совета д.филол.н., проф.

О.И. Максименко

Ученый секретарь совета д.филол.н., доц.

И.Н. Филиппова